

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 99 (1741)

O warunki rozwoju gospodarczego naszych ziem.

Sytuacja gospodarcza 4 północno-wschodnich województw Rzeczypospolitej — z Wilnem — jako największym ośrodkiem miejskim tych terenów na czele — nie przestaje zajmować nietylko czynników społecznych, lecz również czynników rządowych. Jednakże jak dotychczas — poprzestawo na akcji badawczej, lub na półśrodkach, niemogących naprawić sytuacji. W dobie dzisiejszej kryzys gospodarczy, jaki przeżywa nasze ziemie w sposób znacznie silniejszy od pozostałych części Polski, zmusza do podjęcia kroków decydujących. Należy zrewidować w szczególności dotychczasową politykę skarbową, stosowaną według jednakowych szematów dla wyjątkowo osłabionych pod względem gospodarczym województw północno-wschodnich i dla względnie lepiej sytuowanych pozostałych województw Rzeczypospolitej.

Powody szczególnego osłabienia gospodarczego ziem północno-wschodnich są już dostatecznie znane, by je omawiać szerzej. Wystarczy je wymienić. Tak więc — do momentów natury strukturalnej, wpływających na uposzczenie gospodarcze tych terenów, należą: wyjątkowo niedogodna geograficzno-polityczna sytuacja czterech województw, wcielonych w postaci już nie korzystnej, lecz głuchej zaułka między izolującą się gospodarką Rosji i Litwy, a słabą jako rynek konsumpcyjny — Łotwy; odległość do centrów życia gospodarczego Polski: Warszawy, Górnego Śląska, Gdańska i Gdyni; brak poza rolę i lasami bogactw naturalnych; znacznie gorsze, niż w innych dzielnicach państwa zniszczenia wojenne, a stąd płynący brak kapitałów własnych, trudności i drożyzna kredytu; brak przepływu kapitałów obcych, lub z innych części Polski — w związku z wyżej wymienioną niedogodną sytuacją geograficzno-polityczną; powszechne zubożenie powojenne; niedostateczne połączenia komunikacyjne, zaś w szczególności — brak dróg bitych i t. p.

Należy podkreślić, że z gałęzi aktywności gospodarczej na terenach północno-wschodnich względnie największe znaczenie posiadają rolnictwo i handel. O ile jednak poziom rolnictwa był przed wojną i pozostaje w dobie obecnej — niski, zaś rozwój jego postępuje wolno — o tyle handel przy sprzyjających okolicznościach ma dane na pomyślny rozwój i m. Wilno było przed wojną poważnym centrum handlu pośredniczącego między Niemcami i Kongresówką z jednej strony, zaś terenami byłego cesarstwa Rosyjskiego z drugiej strony. Wymienione silne ujemne cechy strukturalne tem więcej odczuwały się w okresie powojennym na sytuacji gospodarczej ziem północno-wschodnich, ile że wszystkie w pierwszej linii podcinał handel, który potrzebuje, jak wiadomo, szerokich terenów ekspansji, dogodnych komunikacji z rynkami międzynarodowymi, zamożności konsumenta, taniego kredytu.

Z momentów koniunkturalnych, które niepomyślnie zacięły na naszym życiu gospodarczym w latach ostatnich — należą w pierwszej linii — nieurodzaj w rolnictwie w roku 1928 (wyjątkowy dla Wileńszczyzny); kryzys cen na zboże w r. 1929; konkurencja sowiecka w dziedzinie handlu drewnem i lnem, i wywołany tą konkurencją spadek cen na rynkach międzynarodowych; zastój w ruchu budowlanym; powszechne zmniejszenie zdolności nabywczej konsumentów, szczególnie silne w r. 1929 i w pierwszych 4-ach miesiącach roku 1930; ciasnota na rynku pieniężnym; drożyzna kredytu i t. p. Ze względu na wady strukturalno-gospodarcze oraz ze względu na szczególnie niepomyślny układ warunków

w rolnictwie, oraz w handlu drewnem i lnem — objawy ogólnopolskiego kryzysu odbiły się na życiu gospodarczym naszych ziem silniej, niż w pozostałych częściach Polski.

Jakież są środki, zdolne naprawić tak niepomyślny stan rzeczy? Są one dwojakiej natury.

Największe znaczenie posiadają oczywiście środki natury zasadniczej, zdążające do uzdrowienia warunków gospodarczych i umożliwienia rozwoju tych gałęzi działalności gospodarczej, które na terenie naszych ziem mają naturalne warunki rozwojowe. Środki te, związane z szeregiem skomplikowanych czynników natury ogólnopolskiej, a nawet międzynarodowej — mogą być zastosowane po upływie dłuższego czasu i stopniowo. Zanim jednak czynniki podstawowe zaczną działać, zachodzi konieczność natychmiastowego zaradzenia niepomyślniej sytuacji, mogącej doprowadzić do kompletnej dezorganizacji życia gospodarczego. Są niezbędne środki tymczasowe, działające szybko i skutecznie.

Do momentów podstawowych zaliczyć należy: umożliwienie rozwoju rolnictwa, ze szczególnym uwzględnieniem produkcji lnianej, zbóż i roślin pastewnych, oraz hodowli; ożywienie handlu przez uzyskanie dostępu do naturalnego wyłotu na morze — portów Lipawy i Kłajpedy; zawarcie traktatu handlowego z Rosją Sowiecką.

Do środków tymczasowych zaliczamy ulgi podatkowe dla wszystkich dziedzin życia gospodarczego, oraz pomoc kredytową ze szczególnym uwzględnieniem w tej dziedzinie potrzeb rolnictwa.

Jak wykazało doświadczenie, tereny województw północno-wschodnich są predestynowane dla rozwoju w pierwszej linii produkcji rośliny przemysłowej — lnu, zaś z drugiej strony — zbóż i traw pastewnych, a w związku z tem — hodowli. Len posiada na naszych ziemiach doskonałe warunki naturalne, w postaci odpowiedniej gleby, klimatu, wreszcie — przyzwyczajenia szerokiej warstwy ludności do uprawiania tej rośliny. Istnieją kraje, gdzie lnianstwo stało się już podstawą dobrobytu całej warstwy ludności, jak naprzykład włocian flandryjskich. Tuż obok mamy republikę bałtycką, gdzie eksport lnu stanowi częstokroć o równowadze bilansu handlowego, wynosząc 1/3 część eksportu ogólnego (Litwa). O ile akcja lnianstwa na naszych ziemiach będzie prowadzona dostatecznie energicznie i celowo — produkt ten, obok drzewa, stanie się podstawowym bogactwem naturalnym naszych ziem. Prowadzone od paru zaledwie lat wstępne prace w dziedzinie organizacji produkcji i handlu lnianego, — mimo zmiennych koniunktur handlowych, zdają się rokować pomyślny wynik.

Uprawa zbóż i traw pastewnych, oraz przerzucenie centrum ciężkości w rolnictwie — na hodowlę, stało się od połowy 1929 roku tak nagłym nakazem chwili, że w dobie obecnej nie budzi on już żadnych wątpliwości. Żyto, jęczmień i owies, produkowane u nas, nie znajdują dobrych rynków zbytu, wywożone w postaci zboża. Natomiast dobrze kalkuluje się eksport bydła, trzody, ptactwa, mięsa, wędlin, jaj, masła, serów i innych produktów hodowlanych. Wobec tego, że ziemie nasze posiadają w wymienionych dziedzinach gros warunków, sprzyjających produkcji — wysiłki rolników winny być skierowane na hodowlę i przerobę produktów hodowlanych.

W nawiasach zaznaczymy, że świadomie nie poruszaliśmy spraw naszej produkcji drzewnej, mimo wielkiej wagi zagadnień, związanych z przemysłem i handlem drzewnym dla terytorium 4 województw. Za-

gadnienie drzewne wymaga jednak oddzielnego omówienia i to w szczególnej płaszczyźnie. Przemysł i handel drzewny należą do gałęzi aktywności gospodarczej już rozwiniętych i mniej lub więcej sprawnie funkcjonujących, nie zaś do dziedzin, pozostających w zaniedbaniu, lub powstających dopiero.

Przechodząc do zasadniczych trudności, uniemożliwiających rozwój nawet istnienie na ziemiach północno-wschodnich handlu, pojętego we właściwym znaczeniu tego słowa, należy wymienić w pierwszym rzędzie brak naturalnych wyłotów na morze z powodu odcięcia od portów Lipawy i Kłajpedy. Pierwszy z tych

portów posiada szczególne znaczenie dla handlu Wilna i Wileńszczyzny, ze względu na dobre połączenie kolejowe nietylko z naszym miastem, ale z terenami na południe odeń położonemi — z Ukrainą; linja Romny — Wilno — Lipawa. Powyższe nie docenia się u nas znaczenia tej magistrali kolejowej, która przed wojną odgrywała dla Wilna i terenów doń ciężących — tak poważne znaczenie, łącząc żywe tereny Ukrainy północnej z nowoczesnie urządzonym portem bałtyckim. W Wilnie, dzięki skupionym tutaj kapitałom i inicjatywie handlowej, zrodził się ów handel tranzytowy. W dobie obecnej, w czasach wzrostu znaczenia komunikacji kolejowej dla przewozów dalekobieżnych, a wobec stosunkowego zmniejszenia się znaczenia komunikacji rzecznej i kanałami, linja kolejowa Wilno — Lipawa mogłaby odegrać rolę większą, niż przed wojną. Z tego też względu specjalna uwaga winna być poświęcona ze strony polskiej — raportowi komisji tranzytowej przy Lidzie Narodów, badającej sprawozdanie rzeczoznawców o przeszkodach komunikacyjnych, czynionych Polsce przez Litwę. Względnie mniejsze znaczenie posiada dla ziem północno-wschodnich komunikacja z Kłajpedą, nieposiadająca dogodnych połączeń kolejowych z Litwą i Polską, — tem bardziej, że utworzenie nieskrępowanego szlaku Niemnem przyniosłoby szkodę przemysłowi tartaczemu Wileńszczyzny, pozbawiając go surowca. Niemniej uzyskanie komunikacji via Kłajpeda byłoby korzystne dla części województwa nowogrodzkiego i wileńskiego, dla których Kłajpeda jest najbliższym portem morskim.

Wznowienie stosunków handlowych z Rosją, oparte na dobrze skonstruowanym traktacie handlowym — posiada dla handlu naszych ziem, jak również dla istniejących gałęzi przemysłu przetwórczego (włókienniczego, garbarskiego, mineralnego) znaczenie b. wielkie. Rynki rosyjskie — posiadające pojemność nieograniczoną i wymagania niewybredne, są wymarzoną terenem naszej ekspansji gospodarczej. Pomijając już to, że handel z Rosją ożywiłby tranzyt oraz nasz skromny przemysł przetwórczy, nastawiony przed wojną na rynki rosyjskie, na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że pośrednictwo handlowe naszych ośrodków miejskich spowodowałoby ożywienie życia gospodarczego naszych województw. Mimo monopolu handlowego, posiadane w Rosji przez państwo i pływający stąd trudności dla handlu prywatnego, nie należy zapominać, że wobec nowej sytuacji geograficznej — handel pograniczny mógłby się rozwinąć w ten sam sposób jak w latach 1923 i 1924, — i jak rozwijał się do ostatnich czasów na Łotwie. Na województwa północno-wschodnie przypada przeszło 1/3 część linii granicznej polsko-rosyjskiej. Jak dotychczas — linja ta pozostawała dla nas głuchym, nieprzekraczalnym murem. Traktat handlowy te stosunki zmieniliby. To też musimy zwracać szczególną uwagę na sprawę zawarcia traktatu handlowego z Rosją, gdyż zagadnienie to nabiera w ostatnich czasach aktualności tak w Warszawie jak i w Moskwie.

Przebiegając z powyższego — radykalne uzdrowienie niepomyślnych warunków gospodarczych naszych ziem wymaga długoletnich i mozolnych wysiłków rządu i społeczeństwa. To też w celu umożliwienia istniejącemu i jeszcze działającym gałęziom życia gospodarczego doczekania się lepszych czasów, niezbędnym jest zastosowanie wymienianych już wyżej środków zapobiegawczych. Szczególnie ciężką jest

w naszych warunkach sprawa świadczeń podatkowych.

Obliczenia, dokonane przez Izbę Przemysłu-Handlową w Wilnie wykazały, że w roku 1928/29 ludność terytorium 4 ch północno-wschodnich województw wpłaciła samych tylko podatków bezpośrednich na sumę około 57,9 milionów złotych, wobec: 20,8 mil. zł., wpłaconych przez ludność tegoż terytorium w r. 1911. W ten sposób obciążenie podatkami bezpośrednimi w roku 1928/29 stanowiło 279% obciążenia z roku 1911.

Wobec pogorszenia się sytuacji gospodarczej ludności po wojnie, obciążenie podatkowe jest niewspółmiernie ciężkie i, jak dowodzą liczne w ostatnich czasach załączniki podatkowe, niewypłacalność podatników, bankructwa firm — przekracza zdolności płatnicze ludności. Wobec powyższego — niezbędne są ulgi podatkowe. Ze względu na szczególnie ciężką sytuację województw północno-wschodnich — winny być stosowane znacznie niższe wymiary podatków oraz winny być czynione ulgi przy pobieraniu podatków. Stosowanie dla naszego terytorium norm, przyjętych dla całej Polski jest niemożliwe — wobec różnic zamożności i tempa rozwoju gospodarczego.

Równoległe do ulg podatkowych winna pójść akcja zastąpienia życia gospodarczego w niezłędne dlań kredyty. Jak to wyraziłmy w innym miejscu, ziemie nasze są uposzczone w stosunku do innych części Polski pod względem przyznawanych kredytów państwowych. Jeśli rozwój rolnictwa i hodowli ma się w przyszłości urzeczywistnić, koniecznym jest przyjęcie z pomocą kredytową istniejącym warsztatom rolniczym w imię hasła — przetrzymania. Ze kredyty dotychczasowe są niedostateczne — dowodzi sytuacja, w jakiej rolnictwo się znajduje. Świeżo ogłoszona licytacja szeregu obiektów przez Bank Ziemiaki stanowi wyrazistą ilustrację stanu rzeczy. Pod względem kredytowym ziemie nasze muszą być postawione przynajmniej w tej samej sytuacji, jak pozostałe części Polski. Jak dotychczas — byliśmy uposzczeni.

T. N.

ZARZĄD
Sp. Akc. „PAPIER” w Wilnie
ul. Zawalna 13 — telefon 501
podaje do wiadomości P. T. Odbiorców, że biuro i składy firmy od dnia 1-go maja 1930 roku otwarte będą w godzinach od 9-ej rano do 6-5ej po poł. bez przerwy obiadowej.

WIADOMOŚCI Z KOWNA
PRZEPROWADZANIE USTAWY O REFORMIE ROLNEJ.

Zgodnie ze zmienioną ustawą o reformie rolnej, przystąpiono do wyłuszczenia działek ziem wiejskich dzierżawców, którzy nie mają dokumentów dzierżawczych.

PROCES SOCJALDEMOKRATÓW.

W dniu 28 maja sąd wojskowy rozpatrzył sprawę znanych litewskich działaczy z partii socjaldemokratycznej: Galiūsa, Jakubiūsa i Bartuška, oskarżonych o organizowanie komitetów obrony republiki.

Więźniowie domagają się zwolnienia dyrektora.

COLUMBUS, 29.IV. (Pat). Od czasu wybuchu pożaru w luteńskim więzieniu, więźniowie nie chcą pracować, domagając się zwolnienia dyrektora więzienia. Dyrektor zdecydowany jest stłumić bierny opór więźniów, którym oznajmił, że nie zgodzi się na żadne targi. Więźniowie muszą pracować, albo będą cierpieli głód.

Skazanie komunistów.

ATENA, 29.IV. (Pat). Sąd skazał na więzienie od 10 do 60 dni 104 komunistów, aresztowanych w ubiegłą niedzielę. 18 komunistów uwolniono.

DRUSKIENIKI

ZAKŁAD ZDROJOWY, POŁOŻONY NA BRZEGU NIEMNA
śródo rozległych lasów sosnowych — stacja klimatyczna

Kąpiele solankowe, borowinowe i kwasowęglowe.
Kąpiele rzeczne w Niemnie i kaskadowe w Rotniczance.

Przyrodolecznictwo (kąpiele powietrzno-słoneczne)
Hydropatja, Elektroterapija, Inhalatorjum.

Pobyt urozmaicony przez wycieczki w bliższe i dalsze okolice, czółna na jeziorach, zabawy i gry sportowe.

Sezon trwa od 15 maja do 30 września.
Ceny kart kuracyjnych i wianien niższe.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia wobec śmierci
ś. p. TADEUSZA DZIEŚLEWSKIEGO,
a w szczególności WPP. G. Zniszczyńskiego, W.P. mjr. rez. E. Kozłowskiemu, W.P. nacelnikowi J. Stępielewskiemu, W.P. sekretarzowi Brożkowi, WPP. Urzędnikom Kontroli, Związkom Urzędników Pocztowych, Związkom Lekosistów, Związkom Przysposobienia Wojskowego, Chórowi Pocztowemu, Związkom Pracowników Pocztowych, Związkom Niższych Funkcjonariuszy Państwowych oraz wszystkim przyjaciółom, kolegom i znajomym, którzy wzięli tak liczny udział w pogrzebie drogiego nam z wolk, składamy z głębi skołanego serca „Bóg zapłać!”
ZONA I RODZINA.

Nota Sowiecka w sprawie 6 klg. czarnego prochu w kominie ambasady sowieckiej.

WARSZAWA, 29.IV. (Pat). W dn. 28 b. m. późnym wieczorem poseł Z. S. S. R. w Warszawie p. Antonow Owsienko przesłał na ręce min. Zaleskiego następującą notę rządu sowieckiego:

Panie Ministrze! Z polecenia swego rządu mam zaszczyt zakomunikować, co następuje:
26 kwietnia r. b., zawiadując zbiegowi okoliczności, udało się zapobiec wysadzeniu w powietrze gmachu pełnomocnego przedstawicielstwa Z. S. S. R. w Polsce, skutkiem czego mógł zginić cały personel.

Rząd związkowy, dopatrując się w powyższym terrorystycznym zamachu próby wywołania poważnych i daleko idących komplikacji w stosunkach między rządem związkowym i Polską, nie może nie zwrócić uwagi rządu polskiego na tę okoliczność, że powyższy zamach terrorystyczny mógł mieć miejsce tylko w warunkach, jakie wytworzone zostały ostatnio wskutek wzmożonej antyradyckiej akcji niektórych kół w Polsce i związanej z nią pewnej części prasy polskiej. Działalność ta, która zwróciła na siebie uwagę opinii publicznej nietylko w Związku Radzieckim i w Polsce, lecz również i na całym świecie, ma na celu wytworzenie takiej atmosfery która spowodowałaby zerwanie stosunków polsko-radzieckich i wynika z tego następstwa Zamach z dnia 26 kwietnia wskazuje, że akcja ta nie waha się przed użyciem jakiegokolwiek środków dla osiągnięcia swych występnych celów, zagrażających pokojowi świata.

Rząd związkowy, dając niezmienną do rozwoju i wzmacniania dobrych sąsiedzkich stosunków z Polską, zmuszony jest stwierdzić, iż wspomniana działalność, pozostająca niewątpliwie również w związku z akcją pewnych międzynarodowych czynników stwarza olbrzymie niebezpieczeństwo nietylko dla stosunków między Z. S. S. R. i Polską, lecz i dla powszechnego pokoju.

Akt terrorystyczny z dnia 26 kwietnia nie jest niestety wypadkiem odosobnionym próby zamachu na pełnomocne przedstawicielstwo Z. S. S. R. w Polsce. Rząd związkowy zmuszony

jest przypomnieć niendany zamach Trajkowicza we wrześniu 1927 roku, zamach w dniu 4 maja 1928 roku na handlowego przedstawiciela Z. S. S. R. w Polsce A. Lizarewa, napad z dnia 24 listopada 1929 roku na konsulat Z. S. S. R. w Lwowie, wykryty ostatnio terrorystyczny zamach na tenże konsulat, wreszcie zamach z dnia 7 czerwca 1927 roku, ofiarą którego był pełnomocny przedstawiciel Z.S.S.R. w Polsce Wojkow.

Stwierdzając, że mimo wyżej wymienionych poważnych wypadków, tego rodzaju zamachy są w Polsce wciąż jeszcze możliwe, rząd związkowy uważa za konieczne podkreślić, że na tle wzmożonej działalności kół antyradyckich, zarówno w Polsce, jak i poza jej granicami, wypadek w dniu 26 kwietnia nabiera wyjątkowego znaczenia i jest jednym z elementów szeroko pomyślanej akcji, zmierzającej do sprokowania konfliktu pomiędzy Związkiem Radzieckim i Polską.

Rząd Z. S. S. R., zaniepokojony stanem stosunków radziecko-polskich, niejednokrotnie zwracał w przeszłości uwagę rządu Rzeczypospolitej Polskiej na konieczność stanowczego ukrócenia występnej działalności elementów awanturniczych w Polsce, dających systematycznie do zakłócenia pokoju między obu państwami. Groźne ostrzeżenie, jakim jest niendany terrorystyczny zamach z 26 kwietnia b. r., zmusza rząd związkowy do zwrócenia raz jeszcze uwagi na niezwykle niebezpieczeństwo wytworzonej sytuacji i do obarczenia rządu Rzeczypospolitej Polskiej odpowiedzialnością za powzięcie przezeń konkretnych środków, mających na celu likwidację w Polsce niebezpiecznej sytuacji, w warunkach której zachodzą raz po raz wypadki prowokujące ataki na ZSSR.

Zeche Pan, Panie Ministrze, i t. d.
Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Z. S. S. R. w Polsce

(—) ANTONOW OWSIENKO.

Odpowiedź rządu polskiego na notę przytoczoną powyżej spodziewać się należy dopiero po wynikach śledztwa wdrożonego z całą energią przez władze sądowe i policyjne.

Czy bomba mogła wybuchnąć?

Wczorajszy „Nasz Przegląd” podaje, że co się tyczy wyników ekspertyzy, krążą pogłoski, iż instalacja tego rodzaju jak ta, we-

dług zdania ekspertów, nie mogła w żadnym mierze spowodować wybuchu.

Obecna sytuacja gospodarcza w Polsce.

Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen w następujący sposób charakteryzuje obecną sytuację gospodarczą w Polsce:

Silny spadek produkcji przemysłowej, który wystąpił w styczniu i w lutym, trwał również i w marcu r. b. Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej spadł ze 108,3 w lutym do 102,8 w marcu r. b.

Sytuacja na rynku pieniężnym uległa w marcu dalszej poprawie. Silnie zmniejszone zapotrzebowanie kredytów, zwłaszcza kredytów w rachunkach bieżących, przy równoczesnym dalszym wzroście wkładów, skłoniło banki z jednej strony do obniżenia stopy procentowej...

W gałęziach produkcji dóbr wytwórczych w marcu wystąpiło silniejsze niż przedtem zmniejszenie zatrudnienia. Produkcja tych dóbr spadła ze 125,5 w lutym do 115,8 w marcu...

Pomimo znacznej poprawy sytuacji na rynku pieniężnym, wypłacalność ulegała w marcu pewnemu pogorszeniu. Ogólny spadek weksli protestowanych podniósł się z 12,8% w lutym do 14,4% w marcu.

W położeniu ludności rolniczej koniec marca i pierwsza połowa stycznia przyniosły lekkie odprężenie, a to dzięki stosunkowo wyższym cenom zbóż i przyznanym odroczeniom niektórych płatności.

nakże dotąd jakichkolwiek symptomów trwałej poprawy położenia, które kształtować się będą w przyszłości zależnie od urodzaju, niedającego się jeszcze przewidzieć, a także od tego, czy i w jakim stopniu uda się osłabić zagrażające ku końcowi 1930 r. przesilenie na rynku trzody chlewnej.

W gałęziach produkcji dóbr spożywczych obniżenie stanu zatrudnienia było już w marcu stosunkowo niewielkie (z 95,4 do 93,8). W branży włókienniczej produkcja już od dłuższego czasu utrzymywała się na niskim poziomie...

W gałęziach produkcji dóbr wytwórczych w marcu wystąpiło silniejsze niż przedtem zmniejszenie zatrudnienia. Produkcja tych dóbr spadła ze 125,5 w lutym do 115,8 w marcu...

WOJNA NĘDZY!

Zamów natychmiast los I-ej Klasy Loterii Państwowej w największej i w najszczęśliwszej Kolekturze w Kraju

»NADZIEJA«

Lwów, Sykstuska 6

a wygrasz główną wygraną 750.000 Złotych, lub wygrane po Zł. 350.000, 250.000, 150.000, 100.000, 80.000; 75.000 60.000, 50.000, 40.000, 25.000 i t. d. i t. d.

Co drugi los wygra!

Premja w kwocie Zł. 150.000 na los 104742 Zł. 75.000 na Nr. 75412 Zł. 25.000 na Nr. 144699 Zł. 40.000 na Nr. 81933 Zł. 20.000 na Nr. 78420 Zł. 10.000 na N-ry 50920 i 134018

padły w ostatniej Loterii na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Czwartka—Zł. 10, Połówka—Zł. 20, Cały—Zł. 40.

Ciągnięcie już 17 i 19 maja b. r.!

Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia, dołączając nasz blankiet P.K.O. na przesyłkę naleytości, wolną od porta.

W tem miejscu wyciąć i w p-lu nie nadstawić!

Karta Zamówień Wilno.

Do Kolektury „Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6. Niniejszem zamawiam losów całych po Zł. 40.— połówkę - 20.— czwartkę - 10.— Naleytość Zł. — uszczę natychmiast po otrzymaniu losów. Imię i nazwisko: — Dokładny adres: — (Uprasza się o czytelne wypełnienie.)

Wrzenie rewolucyjne w Indjach się wzmag.

LONDYN, 28.IV. (ATE). Donoszą z Madrasu, że w niedzielę doszło w mieście do poważnych rozruchów pomiędzy demonstrującym tłumem zwolenników Ghandiego a policją, która musiała się uciec do użycia broni. 2-je osoby zostały zabite a trzy ciężko ranne.

Obecna sytuacja w Indjach.

Wyjaśnienia podsekretarza stanu do spraw Indji.

LONDYN, 29.IV (Pat). Dzisiaj na posiedzeniu Izby Gmin przywódca konserwatywów był premier Baldwin zapytał sekretarza stanu do spraw Indji Greenwooda o sytuację obecną w tem dominiu. Minister oświadczył, że w chwili obecnej nie może dodać nic innego do sprawozdań, podanych przez prasę, a odpowiadających rzeczywistej sytuacji, która wytworzyła się na tle t. zw. akcji wypowiedzenia posłuszeństwa cywilnego.

Sisła jest wiadomość, obrazująca burzliwą demonstrację tłumów, który wdarł się do sądu pokoju w Karachi. Zachowanie się tłumów zmusiło policję do użycia broni przed przybyciem posiłków. Jednakże porządek i uspokojenie przywrócono tego samego dnia.

Nowe instrukcje Ghandiego.

BILMORA, 29.IV. (Pat). Ghandi przybył tu z Karachi. Jak dowiaduje się agencja Reutersa, Ghandi udzielił instrukcji wydawcom swoich dzienników, ażeby goździli się raczej na konfiskację pism, niż na zapłatę karej, o ileby zażądał jej rząd na zasadzie nowego rozporządzenia prasowego.

Zawieszenie wydawnictw.

DELHI, 29.IV. (Pat). Naskutek żądania od dzienników miejscowych złożenia karej w wysokości około 4 tys. f. st. na podstawie nowego rozporządzenia prasowego.

Mac Donald o rozbrojeniu i rokowaniach anglo-sowieckich.

LONDYN, 29.IV (Pat). Dzisiaj rano odbyło się pierwsze po przerwie świątecznej posiedzenie parlamentu. Na porządku dziennym było szereg spraw bieżących. Premier Mac Donald zapytany, czy może złożyć w Izbie dodatkowe oświadczenie o dzisiejszym stanie sprawy rozbrojenia wobec zakończenia konferencji morskiej, oświadczył, że niczego do oświadczeń, złożonych poprzednio, w tej chwili nie doda.

Na następne pytanie, czy podejmowane są dalsze rokowania poza konferencją o rozszerzenie paktu londyńskiego do pięciu mocarstw, premier odpowiedział negatywnie. Zapytany o rokowania anglo-sowieckie, Henderson podał do wiadomości znany już fakt podpisania tymczasowego traktatu handlowego, oraz udzielił wyjaśnień o dalszym biegu rokowań o zawarcie tymczasowego porozumienia, regulującego niektóre sprawy, między innymi sprawę połowu ryb.

Marynarze sowieccy wzajemnie siebie podniecują.

RYGA. (ATF). 28.IV. Dzienniki sowieckie donoszą o charakterystycznej wymianie deklaracji pomiędzy marynarzami floty sowieckiej na morzu Bałtyckim, Czarnem i Kaspijskim. Marynarze floty bałtyckiej zapewniali, iż nie dopuszczą do napadu państw kapitalistycznych i będą bronić czerwonego Bałtyku. Marynarze czarnomorscy oświadczyli, iż flota ta czuwa nad obroną Ukrainy sowieckiej, która jest obiektem zachłannym planów imperialistów.

Aresztowanie wybitnego działacza komunistycznego.

WARSZAWA, 29.IV. (Pat). Policja śledcza aresztowała dzisiaj technika dentystrycznego Aleksandra Granatę za działalność komunistyczną. Podczas rewizji w szafce znalazł skrytkę, otwierającą się za pościeleniem ukrytego guzika. W skrytce tej znalazł szereg dokumentów komunistycznych, archiwum warszawskiego oddziału Mopru, 16 pieczęci Mopru, kluczy do szafki, rewolwer, kilkanaście naboju rewolwerowych i naboju karabinowych. Ponadto wpadły w ręce policji listy pisane przez komunistów w więzieniu, w których wymieniony jest szereg rewizji, które dały olbrzymi materiał dowodowy.

Nieszczęśliwy wypadek w czasie ćwiczeń wojskowych.

TORUŃ, 29.IV. (Pat). W dniu 28 b. m. w czasie ćwiczeń wojskowych w Wapnie powiatu brodnickiego uległ nieszczęśliwemu wypadkowi kapitan stacjonarowany w Brodnicy 67 p. p. Jan Baran. Udziałując żołnierzom wyjaśnienie kpt. Baran pociągnął za sznur od granatu ręcznego, gdy w tem nastąpiła niespodziewanie eksplozja, w wyniku której kpt. Baran stracił obie ręce oraz doznał uszkodzenia klatki piersiowej i porażenia twarzy.

Katastrofy lotnicze.

LONDYN, 29.IV. (A.T.E.) Donoszą z Nowego Yorku, że w stanie Texas aeroplan pilotowany przez lotnika Kelly, w którym znajdowało się dwóch pasażerów, spadł z wielkiej wysokości podczas burzy wywołanej oburwaniem się chmury. Zarówno pilot jak i dwaj pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu.

Zasadzka na przemytników.

KOLNO, 29.IV. (Pat). Placówkę straży granicznej w Łysach poinformowano o teni, iż mieszkańcy tej wsi trudnią się przemytem. Urządzono zasadzkę. Podczas jednej z ubiegłych nocy straż zauważyła 4 osobników z workami, zdążających od strony niemieckiej. Pomimo okrzyków ostrzegawczych, rzucili się oni do ucieczki, pozostawiając karabandy w postaci jedwabiu, koronek i mafiatury.

„Gazeta Warszawska“ niepokoi się...

Nasz komentarz z ubiegłej soboty do wiadomości o zamierzonym ulaskawieniu przywódców b. Hromady białoruskiej wywołał niezadowolone „Gazety Warszawskie“ z dn. 29.IV. r. b. Bynajmniej temu nie dziwny się. Oczekiwać od organu nacjonalistycznego jakiegokolwiek rozsądnego stanowiska w zakresie stosunków narodowościowych byłoby naiwnością.

Kapitałom jest jednak tupej tego dziennika w przeczuciu odpowiedzialności za to, co było powodem powstania Hromady, na obóz obecnie rządzący. Każdemu wszak wiadomo, że polityka rządów sejmowych, reprezentowanych przez koalicję endecko-pepesowską, wytworzyła na ziemiach naszych takie stosunki, że zrewolucjonizowała nawet bierne masy ludności białoruskiej. Rządy pomajowe zostały fermentem na tem tle tak daleko posunięty, że musiały położyć temu kres i organizację Hromady zlikwidować.

„Popieranie organizacji białoruskich, zgodnie politycznych, a w gruncie rzeczy wyrotowych, utrzymywanych przez Moskwę, naprzemiennie ze spóźnionymi represjami po ujawnieniu ich zbrodniczej działalności, wreszcie akty łaski, jak obecnie, wytworzyły wrazenie słabości i dezorientacji i przyczyniły się do zametu w umysłach ludności na ziemiach wschodnich“.

Ciekawa rzecz jak to „w gruncie rzeczy wyrotowe“ organizacje białoruskie były przez rządy pomagane popierane, a następnie „po ujawnieniu ich zbrodniczej działalności“ likwidowane? W ciągu ubiegłych kilku lat możemy jedynie zauważyć znaczne uspokojenie w stosunkach miejscowych, oraz odwołanie się białoruskiej inteligencji od Sowietów, w których objęcia pchała polityka braci Grabskich i ich następców. Białoruska Hromada była własnie owocem tej polityki.

Dzisiaj uważa za możliwe zwolnić z więzienia przywódców tej organizacji. Jest to dowodem, że się nie obawia, aby nastąpiła recydywa, nie tworzy bowiem wśród ludności białoruskiej tego rozgorzycenia i fermentu, który stał się źródłem powstania Hromady. Do rozwiązania czy uregulowania kwestji białoruskiej stał jeszcze daleko, ale w porównaniu z błogostanem, za którym tęskni „Gazeta Warszawska“ to znaczny krok naprzód.

Wypuszczenie z więzienia hromadowców, to objaw rozumnego poczucia własnej siły rządu i trafnej oceny przemian w stosunkach miejscowych. Nic dziwnego, że „Gazeta Warszawska“ nie może się ich dopatrzeć. Trudno ślepemu odróżniać kolory.

Poznański „Fidac“ do Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 29.IV. (Pat). Marszałek Piłsudski otrzymał w dniu dzisiejszym następującą depeszę: Zarząd Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny na województwo poznańskie w imieniu swoim i reprezentowanych przez siebie związków składa najwyższy hold i uroczyste ślubowanie, że staniami na każdy Twój zew, by walczyć pod Twemi rozkazami z wrogami Ojczyzny. Za zarząd Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny na województwo poznańskie (—) Konstanty Chłapowski, podpułkownik rezerwy.

Popierajcie Ligę Morską

Obrazy Centrolewu.

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj rozpoczęły się w Warszawie obrady przedstawicieli t. zw. „Centrolewu“, prowadzone poza Sejmem z dużą konspiracją. Obrady te potrwać kilka dni i tymczasem, jak się dowiadujemy, poświęcone są one głównie zagadnieniu możliwości stworzenia wspólnego frontu wyborczego sześciu partji, wchodzących w skład Centrolewu. Natomiast sprawa zwolnienia sesji nadzwyczajnej Sejmu tymczasem nie jest rozpatrywana, a to z tego względu, że w łonie Centrolewu panuje dość znaczna rozbieżność poglądów na nią.

„Stronnictwa Chłopskie“, na których omawiany będzie projekt stworzenia wspólnego frontu wyborczego całego „Centrolewu“, a więc przedewszystkiem kwestja całkowitego zjednoczenia się trzech stronnictw wiejskich, który dotąd natrafiał na różne przeszkody. W kołach parlamentarnych nawet w kołach „Centrolewu“ opinja co do wyniku ostatnich narad i ich przedmiotu jest bardzo pesymistyczna. Znając sytuację wewnętrzną „Centrolewu“ i konkurencję poszczególnych klubów na terenie, wreszcie osobiste personalne animozje poszczególnych przywódców tych ugrupowań sejmowych, pesymistyczny pogląd na projekt wspólnego bloku wyborczego „Centrolewu“ jest aż nadto uzasadniony.

Nagroda za wykrycie sprawców zamachu.

Sledztwo w sprawie wykrycia sprawców niedawnego zamachu bombowego na poselstwo sowieckie w Warszawie toczy się z nieustanną energją w dalszym ciągu. By jednak

umożliwić jak najszybsze wykrycie sprawców komisarjat rządu na miasto Warszawę wyznaczył 5 tys. złotych nagrody za wskazanie lub ujęcie tych sprawców.

Awantura komunistyczna w Łodzi.

Tłum obrzucił policję kamieniami. — Poseł Żarski strzelał z rewolweru.

Ponieważ opór ten stawał się coraz większy, policja oddała salwę karabinową w górę, po czym tłum bez trudu został rozproszony. W czasie tego posel komunistyczny Żarski wyjął rewolwer i począł z niego strzelać. Schwyty na gorącym uczynku zbrodni pospolitej, poseł Żarski został zatrzymany i osadzony w areszcie. Wkrótce sytuacja została całkowicie opanowana. W mieście panuje spokój.

Piraci chińscy.

LONDYN, 28.IV. (A.T.E.) Donoszą z Hong-Kongu o wzmożeniu się działalności piratów na wodach chińskich. Przed paru dniami powien statek pasażerski kursujący na szczyt kantoniejskiej pomiędzy Hongkongiem a Kantonem, wpadł na minę założoną przez piratów

i zatonał wraz ze 100 pasażerami. Kapitan statku odmówił zapłaty okupu, za co piraci postanowili się zemścić. Zakładając min pod statek, który nie chciał się poddać, jest stosowane przez piratów na szeroką skalę.

PRZYPOMINAMY
ze dzisiaj o godz. 19.00 Zespół Dramatyczny wykona komedję Bliznińskiego p. t. „Ciotka na wydaniu”.

PRZYPOMINAMY RÓWNIĘŻ
ze dzisiaj o godz. 19.40 dr. M. Stępiński wygłosi „Radjokomunikację”.

GODZINA KATOLICKA W RADJO.
W listopadzie 1928 r. na kongresie katolickim w Cincinnati uchwalono dezyderat, by „Zjednoczenie Mezdów Katolickich” Stanów Zjednoczonych zainicjowało propagandę nauki katolickiej za pomocą radjofonji.

Najbliższy sezon wyścigów konnych.
Tegoroczny sezon wyścigów konnych na Połpiemsku obejmujący 8 dni w okresie od 11 maja do 1 czerwca r. b., zapowiada się wielce ciekawie ze względu na udział wielu znanych stajni.

SPORT
PIŁKA NOŻNA.

Makabi — Lauda 6 : 0 (5 : 0).
W ubiegłą niedzielę na boisku 6 p. p. Leg. rozegrany został mecz o mistrzostwo Wł. O. Z. P. N. u na r. 1930, który przyniósł niespodziewanie wysoką przegraną Pocztowcom.

Brak im było zresztą wykończenia, które widzieliśmy na meczu z 1 p. p. Leg. Bramki dla zwycięzców strzelił: Zeidel — 2, Birnback, Szwarz, Jolowicz i prawy łącznik no jeden — Sedziwoł p. Wróbel.

Przedmecz drugich drużyn zakończył zwycięstwo Laudy II w stosunku 1 : 0. W. K. S. Pogoń — W. K. S. 77 w Lidzie zakończył się wygraną Pogoni w stosunku 1 : 0 (0 : 0). Bramkę dla Pogoni zdobył Lachowicz. Sedziwoł p. Wolkmann.

LEKKA ATLETYKA.
Bieg naprzelaj o pułhar G. K. S. Cresovji w Grodnie wygrał kapral Mościłbrodzki z W. K. S. 77 p. Leg., pokrywając dystans 5 km. w czasie 17 m. 18.5”. Drugi przyszył do mety Bućko (P. K. S. Grodno), trzeci Sarnacki (Warszawianka), 4-tu Janusz (3 b. san. Grodno) i piąty Milcz z Wilna.

Niespodziewanie przegrał bieg dwukrotny zdobywca pułharu Sarnacki z Warszawianki. Zawodnicy zostali nagrodzeni cennymi nagrodami.

Najbliższy sezon wyścigów konnych.
Tegoroczny sezon wyścigów konnych na Połpiemsku obejmujący 8 dni w okresie od 11 maja do 1 czerwca r. b., zapowiada się wielce ciekawie ze względu na udział wielu znanych stajni.

Do chwili obecnej przybyły lub przybędzie zgłoszyły stajnie tej miary jak: plk. Kątelejwa (6 koni), rtm. Ciernickiego (3 konie), ppłk. Falewicza (3 konie), K. O. P. (5 koni), mjr. Ważyńskiego (6 koni), kpt. Antonowa i Byczyńskiego (7 d. a. k. [Poznań] łącznie 5 koni, por. Donnera (5 koni), por. Kwicinińskiego (5 koni), a nadto spodzajają: Wacław Daszewski (10 koni), Konstancja Stolarzka z Poznania (1 konia) oraz wypuszczą swe konie oficerowie: 4 p. ul., 11 p. ul. i 13 p. ul.

Spodziewany jest prócz tego udział stajni: rtm. Dowgięły, por. Juszczyńskiego, 9 p. strzelców konnych oraz wielu innych.

A więc na wileńskim torze w Połpiemsku spotkają się takie konie jak: Lapis Lazuri, Jaazband, Boston, Bajeczna, Maynat, Monitor i inne znane już w całej Polsce.

Wł. T-wo Hodowli Koni i Popierania Sp. Konnego zapowiada oprócz wyścigów szereg atrakcji sportowych, a więc: konkurs dla podoficerów 3 Sam. Bryg. Kaw., konkurs hipiczny parami t. j. pani i pana oraz bieg myśliwski.

Tym razem T-wo H. K. i P. S. K. chce zainteresować i pobudzić do wysiłku celem podniesienia rasy koni właścicieli drobnych gospodarstw rolnych organizując 3 gonitwy włościańskie (11, 18 i 23 maja) z nagrodami po 400 zł. każda dla właścicieli gospodarstw obejmujących poniżej 50 ha.

Na zakończenie sezonu t. j. w dniu 1-go czerwca odbędzie się budząca stale wielkie zainteresowanie wśród nietylko sportowców lecz i szeregu ogółu gonitwa loteryjna, w której za 5 zł. można wygrać konia który w danej gonitwie odniósł zwycięstwo.

A zatem oczekuje nas wiele miłych i zdrowych emocji.

Zawody szermiercze.
BUKARESZT, 29.IV. (Pat). Wczoraj odbywały się zawody w walkach na szpadę po-

między Polską a Rumunią, w obecności gen. Economu, zastępcy szefa sztabu generalnego oraz wielu wyższych oficerów. W skład drużyny rumuńskiej wchodził oficerowie: Borescu, Braescu i Deagu. Zawody zakończyły się na remis. Każda strona uzyskała 7 zwycięstw i 22 touches.

W dniu dzisiejszym odbędą się walki na szable, wieczorem zaś — wielkie zawody gałkowe w szkole wojskowej. Stwierdzają tu, iż Polacy wykazali wysoką formę. Niektóre starcia rozegrały były wśród gorącej walki i w pięknym stylu.

NA WILEŃSKIM BRUKU

Desperacki czyn ucznia. Pozbawił się życia wystrzałem z rewolwera.
Wczoraj w godzinach popołudniowych w mieszkaniu rodziców przy ul. Krakowskiej Nr. 8 targnął się na własne życie 18-letni Wierzbicki, uczeń kursów handlowych.

Wierzbicki pozbawił się życia przez zastrzelenie się z rewolwera.
Przyzany rozpaczyliwego kroku młodocianego desperata, jak dotąd, nie ustalono.

Komuniści dają znak o sobie. Czerwona płachta powiała ze stupa telefonicznego.
W ciągu nocy ubiegłej komuniści zdołali zarzucić na stup telefoniczny przy zbiegu ul. Zawalnej i Nowogrodzkiej czerwony płatek o napisach antypaństwowych.

Skoło świt polejła szmatę usnęła.
Złodzieje kolejowi.
Na stacji towarowej Wilno skradziono 20 kłg. smaru, stanowiącego własność Dyrekcji Kolei Państw.

Nieważny sprawców kradzieży w osobach Mikolaja Droko (ul. Połarska 43) i Antoniego Smilgina (ul. Dobrej Rady 19) policja zatrzymała.

Ukradła palto i zbiegła.
Annie Rodziejewicz (ul. Wileńska 10) Stanisława Kwintowa, zamieszkała przy ul. Trockiej 6, skradła płaszcz wartości 120 zł. Kwintowa po dokonaniu kradzieży zbiegła do Lidy.

Rower łupem złodziei.
Z przedpokoją mieszkanka Zofji Narelskiej (zaul. Montwiłłowskiej 4) nieważnieni sprawcy skradli rower dziecięcy na 3 kółkach. W czasie poszukiwań rower oddzielono porzucony w ogrodzie znajdującym się w obrębie tejże posesji.

Karambol autobusu z dorożką.
Autobus Nr. 38125, prowadzony przez Stanisława Pietkiewicza, przejeżdżając przy ul. Antokolskiej wpadł na dorożkę, jadącą lewą stroną jezdni naprzeciw auta.

Wskutek zderzenia w dorożce uszkodzone zostały przednie resory, latarnia oraz porwana uprząż na koniu.

Poszkodowany dorożkarz Jankiel Kolon oblicza straty na 50 złotych.

Porzucona dziewczynka.
Przy ul. Zawalnej zatrzymano bląkającą się 5-letnią dziewczynkę, przy której znaleziono kartkę o treści: „Bardzo proszę dobrych ludzi zaopiekować się dziewczynką, bar-

dzo nieszerzej. Nie mam środków na leczenie i utrzymanie”.
Dziecko przesłano do wydziału opieki społecznej magistratu.

Młodociany przestępca zbiegł z domu wychowawczo — poprawczego.
Z zakładu wychowawczo-poprawczego w Wieliczaniech zbiegł 16-letni Michał Lisowiec.

Za uciekinierem wdrożono poszukiwania.
Wypadki za ubiegłą dobę.
Od dnia 28 do dnia 29 b. m. zanotowano ogółem 51 wypadków, w czem: kradzieży 7, oplotwa 13, przekroczeń administr. 20.

Z ostatniej chwili.

Odszkodowania wschodnie.
Podpisanie układu.

PARYŻ, 29.IV. (Pat). O godzinie 9 min. 40 w dniu wczorajszym podpisano na Quai d'Orsay układ w sprawie odszkodowań wschodnich. Posiedzeniu przewodniczył minister Loucheur. Minister złożył podziękowanie przedstawicielom Anglii i Włoch, które z całym zaufaniem i przyjaźnią pomagały mu w jego pracach, później zaś podziękował wszystkim delegatom państw zainteresowanych sprawą odszkodowań wschodnich, a także przedstawicielom Belgii, Grecji, Polski, Portugalii i dominjonów.

W zakończeniu mówca wyraził życzenie, ażeby przy wprowadzaniu w życie układu panowała ta sama atmosfera serdecznej przyjaźni, która dawała się odczuć wśród zebranych w czasie ostatnich 3 miesięcy. Delegaci Węgier, Rumunii, Jugosławii, Anglii i Włoch złożyli ministrowi Loucheurowi podziękowania i powinszowania z powodu dokonania dzieła.

Z Banku Wypłat Międzynarodowych.
BAZYLEA, 29.IV. (Pat). Bank Wypłat Międzynarodowych zwołuje na dzień 1-go maja do Brukseli konferencję banków, której powierzone zostało rozmieszczenie emisji akcji Banku na sumę 300 tys. dol.

O ile na tej konferencji dojdzie do porozumienia między przedsta-

wicielami banków z jednej strony a Banku Wypłat Międzynarodowych — z drugiej, to banki, które podejmą się repartycji emisji, wejdą w porozumienie z bankami emisyjnymi krajów, w których wspomniana emisja ma być pomieszczona, w celu ustalenia warunków tej repartycji.

Kancelerz Schober w Paryżu.
PARYŻ, 29.IV. (Pat). Przybycie do Paryża austriackiego kancelerza Schobera stanowi niewątpliwie poważny wypadek natury politycznej.

To też prasa poświęca tej sprawie obszernie komentarze. Mają one naogół charakter życzliwy dla Austrii, z którą — jak „Ere Nouvelle” zaznacza — Francja ma wszelkie dane być raczej w porozumieniu, niż pozostawać w stosunkach naprzężonych. Dziennik oświadcza, że egzystencja Austrii niezbędna jest dla utrzymania równowagi na kontynencie europejskim. Jedyną wytyczną dla Austrii, jak również dla Niemiec, powinno być poszanowanie traktatów. Austria winna rozwijać się w ramach statutu nakreślonego dla niej i pozostawać w dobrych stosunkach ze swymi sąsiadami.

Podróż kancelerza Schobera do Rzymu i do Berlina wywołała w opinii publicznej francuskiej — pismo „l'Homme Libre” — pewien niepokój wobec nęcących propozycji, jakie kancelerzowi poczyniono w czasie tych wizyt. Będzie on miał dziś i jutro sposobność zadać klam wszystkim niepokojącym pogłoskom, mogącym wpłynąć niekorzystnie na życzliwy nastrój Francji do jego ojczyzny.

Kaukaski szermierz wolności.
RYGA, 29.IV. (Ate). Donoszą z Szamil-Kala o skazaniu na rozstrzelanie przez najwyższy sąd rewolucyjny Dagestanu słynnego partyzanta Osman-Kara Ali, który w ciągu 7 lat terroryzował instytucje komunistyczne południowego Dagestanu.

W czasie aresztowania Osman-Kara Ali stawił zaciekły opór i położył trupem prokuratora, naczelnika milicji, oraz jego pomocnika i raniał ciężko dwóch czekistów. Wyrok został wykonany.

Nowy statek polski.
LONDYN, 29.IV. (Pat). W dniu 27 kwietnia r. b. w angielskim porcie Swansea została uroczystie podniesiona polska bandera na nowym statku. Jest to statek o pojemności 1050 ton, zbudowany w 1914 roku, zakupiony przez prywatną firmę Polski Przemysł Ryżowy, którego zadaniem będzie obsługa wielkiej tuszarni ryżu w Gdyni. Mimo podniesienia polskiej bandery statek nie został jeszcze przezchrzczony, nosi więc dotąd nazwę „Yorkdale”, a macierzystym jego portem jest Londyn.

W dniu wczorajszym statek wyruszył do Brestu pod dowództwem kpt. Józefa Borkowskiego, jednego z najwybitniejszych oficerów polskiej marynarki handlowej i oficera statku szkolnego „Lwów”, aby tam załadować złom żelaza, poczem uda się do Gdyni, gdzie po przezchrzczeniu dokonane będą formalności przypisania go do portu polskiego. Załoga tego statku składa się z 4 oficerów i 12 ludzi załogi pokładowej oraz maszynowej.

Głędka warszawska z dn. 29.IV. b.r.
WALUTY I DEWIZY:

Table with exchange rates for various currencies and commodities like Dolary, Holandia, Londyn, Nowy York, Paryż, Praga, Nowy York kabl., Szwajcaria, Sztokholm, Wiedeń, Berlin, and various bank rates.

PAPIERY PROCENTOWE:

Table with interest rates for various securities like Pożyczka inwest., Premjowa dolar., 5% konwersyjna, 8% L. Z. B. G. K. I. B. R., etc.

Table with bank rates for various banks like Bank Polski, Bank Dyskontowy, Czystocios, Cukier, Cegielski, Lipop, Modrzewów, Parowozy I i II em., Rudzki, Zieleniewski.

Kino Miejskie
Od dnia 25 do 30 kwietnia 1930 r. będzie wyświetlany gigantyczny film na 16 przygód Tysiąca i Jednej Nocy „Tajemnice Wschodu” Szecherezada

Pierwsze Kino Dźwiękowe „HELIOS”
Śpiewający błazen
W roli tytuł. Niezrównany Mistrz piosen, bożyszcze tłumów wszechśw. Al. Jolson

Dźwiękowe kino „HOLLYWOOD”
Aparat amerykański światowej sławy „Pacent”.

DZIS epokowy film dźwiękowy z udziałem znakomitego RAMONA NOVARRO i czarującej ANITY PAGE
SKRZYDLATA FILOTA

Polskie Kino WANDA
Dziś! Największy przebój kinematografii światowej! Realizacji W. Turzańskiego
WOŁGA... WOŁGA — PIEŚŃ O ATAMANIE

KINO Piccadilly
Dziś! Największy przebój! — Cudo-sensacja wszechświata! — 5 gwiazd w jednym filmie
Czterech djabłów

KINO LUX
Dziś! Koncertowe trio artystów Mary Philbin, Lionel Barrymore i Don Alvarado w przepięknym dramacie erotycznym
Fanfary Miłości D. W. Griffith.

KINO-TEATR Światowid
Dziś! Nieustanne wybuchy śmiechu wzbudzają znakomity komich
Pat i Patachon. Prześabawne sytuacje i wspaniała gra śmiechu widzów do tej na filmie „Pat i Patachon w obliczu śmierci”

Kino Kolejowe OGNISKO
Dziś i dni następnym! Arcydział miliona dolarów! Owoce szczytowej pracy umysłu ludzkiego — najśmielszy wymysł fantazji ludzkiej!
„HRABIA MONTE CRISTO”

KINO SPORT
Dziś! Wspaniały film produkcyjny 1930 r.
Hollywood szuka blondynki i Kwitnące Kolorado

KINO TEATR SPORT
Od CZWARTKU 1-go maja b. r. William Desmond ulubiony bohater filmów sensacyjno-salonowych w swym naj-wzszym dramacie, pełnym intryg i tajemnic NAD PROGRAM „DJABELSKI PAZUR” „WIOSNE SPORTY”

SOLEC
WYLECZY NAJLEPIJ, NAJSKUTECZNIEJ
choroby reumatyczne, artretyczne, przyimio i jego następstwa, choroby skórne, żoły, krzywica, choroby nerwowe, zapalenie stawów i kości, zatrucia metalami.

Doświadczalnia Filmowa „Elpefilm” w Wilnie
KUPUJEMY SCENARIUSZE!
Scenariusze należy nadesłać pod adresem: Wilno, ul. A. Mickiewicza 22-3.

MOTOCYKLE używane
kupujemy. Warsztaty motocyklowe
zaulek Bernardyński 8.

Największy i Najwspanialszy Hotel-Pensjonat
W KRYNICY
„LWIGRÓD”
ÓTWARZY CAŁY ROK

KUP LOS
I-ej KLASY
21 Polskiej Loterii Państwowej
w najszczęśliwszej kolekturze
H. MINKOWSKI

PIEGI
SÓLTY PLAMY, OPALINIENIE, WYPAK POD GRZANĄCĄ
APTEKARZA
JANA GADEBUSCHA

Dobre zabezpieczenie
posady konduktora
Wydawca „Kurjer Wileński” S-ka z ogr. odp.